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Abstract: Stability is a fundamental property of a solution of a system of dif-
ferential equations. If the system is represented by a linear differential operator,
then the negativity of its spectrum implies the stability of the solution, where the
negativity of the spectrum means the absence of eigenvalues with positive real
part. The analysis of the spectrum of the corresponding linear operator is used
in the study of the stability of the pipe flow. Unlike in other systems, there are
no analytic formulas for the eigenvalues of the linearized operator characterizing
the stability of the pipe flow and the eigenvalues must be computed numerically.
Numerous numerical experiments indicate that the spectrum of the operator is
negative, and the pipe flow is stable for all values of the Reynolds number. How-
ever, no formal proof of this statement exists so far. The objective of the thesis is
to compare the spectrum of the operator characterizing the stability of the pipe
flow with the spectrum of a simpler operator for which the analytic formulas for
the eigenvalues are available. The comparison of the spectra of the operators
might be helpful in formulating conjectures concerning the analytical estimates
for the operator characterizing the stability of the pipe flow.

Keywords: flow stability, spectrum of differential operator, numerical solution

ii
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Abstrakt: Jednou ze základńıch vlastnost́ı řešeńı soustavy diferenciálńıch rovnic
je stabilita. Pokud je soustava reprezentovaná lineárńım diferenciálńım operáto-
rem, pak negativita př́ıslušného spektra (absence vlastńıch č́ısel s kladnou reálnou
část́ı) implikuje stabilitu daného řešeńı. Tato analýza spektra se využ́ıvá při
studiu stability prouděńı ve válcové trubici. Pro vlastńı č́ısla linearizovaného
operátoru charakterizuj́ıćıho stabilitu prouděńı v trubici ale neexistuj́ı analyt-
ické vztahy a vlastńı č́ısla muśı být poč́ıtána numericky. Numerické výpočty
sice naznačuj́ı, že vlastńı č́ısla jsou záporná a prouděńı v trubici je stabilńı pro
všechny hodnoty Reynoldsova č́ısla, formálńı d̊ukaz tohoto tvrzeńı nám ale stále
uniká. Ćılem bakalářské práce je porovnat spektrum operátoru charakterizuj́ıćı
stabilitu prouděńı v trubici se spektrem jednodušš́ıho operátoru, pro jehož vlastńı
č́ısla máme analytické vztahy. Toto srovnáńı může být nápomocno při formulaci
hypotézy pro analytický odhad spektra charakterizuj́ıćıho prouděńı v trubici.
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Introduction

The basic and fundamental property of a solution of a system of differential
equations is its stability under small perturbations of initial conditions. The
stability determines the behavior of the solutions and indicates, for example,
whether the given solution can be observed in experiment or not. If the system
of differential equations is represented by a linear differential operator, then its
spectrum characterizes the stability of the solution. This means that the whole
stability problem reduces to the computation of the spectrum of the operator.

The question of the stability is very important while studying, for example,
a flow of fluid. In 1883 Reynolds conducted a series of experiments in which he
studied the stability of a flow in a pipe. He observed the transition from laminar
to turbulent flow, and conjectured that the transition is related to the loss of
stability of the laminar flow. This experiment encouraged many mathematicians
to analyze this problem theoretically.

The stability of various flows was studied and various results were achieved.
Plane Poiseuille flow, that is the motion of a fluid between two infinitely long
parallel plates, has been studied, for example, in [1]. The numerical computations
show the existence of a critical of value of the Reynolds number Rc

Rc = 5772.22,

for which the flow becomes unstable.
However, most of flows are less accessible to mathematical analysis in the sense

that there are no analytic formulas or suitable estimates for the spectrum of the
corresponding operator. This is especially true for the flow in a circular pipe
(Hagen-Poiseuille flow, see: Yudovich: Eleven great problems of mathematical
hydrodynamics [2]). The numerical results indicate that Hagen–Poiseuille pipe
flow is probably stable for every value of the Reynolds number although no formal
proof exists so far and the question of the stability of the Hagen–Poiseuille pipe
flow remains unclear.

The subject of the thesis is to conduct numerical experiments and compute
the eigenvalues of the operator that characterizes the stability of the pipe flow.
Using the numerical results, we will show some basic properties of the spectrum
of the operator characterizing the stability of the pipe flow (especially the absence
of eigenvalues with positive real part). Further, we will compare the numerically
found spectrum with the spectrum of a simpler, but similar operator for which
analytic formulas for the eigenvalues are available. The simpler operator will be
the Stokes operator. The comparison of the spectra might be helpful in formu-
lating conjectures concerning the analytical estimates for the eigenvalues of the
full operator characterizing the stability of the pipe flow.

The thesis is organized as follows. The asymptotic linear stability is defined
in chapter 1. In chapter 2 we find the laminar solution for the Hagen–Poiseuille
pipe flow. Further, we find the operator L that describes the stability of Ha-
gen–Poiseuille pipe flow and introduce a similar, but simpler operator (Stokes
operator A) for which the analytic formulas for the eigenvalues are available.
We summarize the derivation of these analytic formulas (see [3]). This analytic
derivation seems to be an impossible task for the full operator L.
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In chapter 4 we describe the numerical methods used in the computation of
the spectrum of the operator L (we use adopted Matlab algorithm, see Appendix
A and [4]). In the last chapter we present the numerical results concerning the
spectra of the operators. We discuss the convergence of the numerical approxi-
mation of the spectrum σ(L) of the operator L and the spectrum of the Stokes
operator σ(A). Further, we plot the eigenvalues of the operator L with the largest
real part max

λi∈σ(L)
<(λi) as a function of the Reynolds number Re. This is the key

piece of information from the perspective of the stability analysis. If max
λi∈σ(L)

<(λi)

is positive, then the flow is unstable, otherwise it is stable. We compare plots
of max

λi∈σ(L)
<(λi) as a function of Re for the full operator L and max

λi∈σ(A)
<(λi) as a

function of Re for the Stokes operator, and we comment on the behavior of these
functions.
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1. Asymptotic linear stability of
the solution of differential
equations

Let us consider a linear system of ordinary differential equations

dx

dt
= Ax. (1.1)

where A is a linear operator. In this section we will introduce a concept of
the linear stability and asymptotic linear stability of the solution of (1.1) and
formulate requirements that ensure the assymptotic linear stability. For more
information see [5]

Definition 1. The solution x = Φ(t) of (1.1) is stable if every solution ψ(t) of
(1.1) which starts sufficiently close to Φ(t) at t = 0 remains close to Φ(t) for all
future time t. The solution Φ(t) is unstable if there exists at least one solution
ψ(t) of (1.1) which starts near Φ(t) at t = 0 but which does not remain close to
Φ(t) for all future time. More precisely, the solution Φ(t) is stable if for every
ε > 0 there exists δ = δ(ε) such that

||ψ(t)− Φ(t)|| < ε if ||ψ(0)− Φ(0)|| < δ(ε)

for every solution ψ(t) of (1.1).

Definition 2. A solution x = Φ(t) of (1.1) is asymptotically stable if it is stable,
and if every solution ψ(t) which starts sufficiently close to Φ(t) must approach
Φ(t) as t approaches infinity.

Theorem 1. Every solution x = Φ(t) of (1.1) is asymptotically stable if all the
eigenvalues of A have negative real part.

Proof. Let x = Φ(t) be our solution of (1.1). We will first prove that if x(t) ≡ 0
is asymptotically stable, then x = Φ(t) is also asymptotically stable.

Let ψ(t) by any solution of (1.1). Let us define z(t) = Φ(t) − ψ(t). It is
evident that z(t) is also a solution of (1.1). Therefore, if the solution x(t) ≡ 0 is
stable, then z(t) = Φ(t)− ψ(t) will always remain small if z(0) = Φ(0)− ψ(0) is
sufficiently small. Moreover, if z(t) tends to 0 as t approaches infinity, then ψ(t)
approaches Φ(t) as t approaches infinity.

Now, let us prove that if all the eigenvalues if A have negative real part
then x(t) ≡ 0 is asymptotically stable. Any solution of (1.1) is of the form:
ψ(t) = eAtψ(0). Let us denote the ij element of the matrix eAt as Ψij. Then

ψi(t) =
n∑
j=1

Ψij(t)ψ
0
j .

Let α1 be the larges of the real parts of the eigenvalues. Each element of Ψij(t)
is a linear combination of the of functions of the form q(t)eλt, where q(t) is
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a polynomial and λ is an eigenvalue. Then we can find a number K and α,
α1 < α < 0 such that

∣∣ψi(t)∣∣ ≤ n∑
j=1

Keαt
∣∣∣ψ0

j

∣∣∣ = Keαt
n∑
j=1

∣∣∣ψ0
j

∣∣∣.
Hence

‖ψ(t)‖ = max{
∣∣ψ(t)

∣∣, ..., ψn(t)} ≤ nKeαt‖ψ(0)‖.


[…]

41 % (see chap. 11 of Trefethen, Spectral Methods in Matlab):
42 r = rr(half);
43 s = (-1)ˆmod(n,2);
44 DE = D(half,half) + s*D(half,N+2-half);
45 DO = D(half,half) - s*D(half,N+2-half);
46 D2 = D(half,:)*D;
47 D2E = D2(:,half) + s*D2(:,N+2-half);
48 D2O = D2(:,half) - s*D2(:,N+2-half);
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49 % Computation of solenoidal basis and dual basis:
50 V = zeros(3*K,2*M+2); W = zeros(2*M+2,3*K);
51 for m = 0:M
52 p = [m+1 m+M+2];
53 V(:,p) = basis(n,k,r,m);
54 W(p,:) = dualbasis(n,k,r,m);
55 end
56 % Linearized Navier-Stokes operator:
57 I = speye(K); % 1
58 R = spdiags(r,0,K,K); % r
59 Ri = spdiags(1./r,0,K,K); % rˆ(-1)
60 Ri2 = spdiags(1./r.ˆ2,0,K,K); % rˆ(-2)
61 Lam = (I-R.ˆ2); dLam = -2*R; % laminar profile and its gradient
62 LV = zeros(3*K,2*M+2);
63 TMP = -nˆ2*Ri2 - kˆ2*I + i*k*Re*Lam;
64 LV(rad,:) = (D2O + Ri*DO - Ri2 + TMP)*V(rad,:) - ...

2i*n*Ri2*V(az,:);
65 LV( az,:) = (D2O + Ri*DO - Ri2 + TMP)*V( az,:) + ...

2i*n*Ri2*V(rad,:);
66 LV( ax,:) = (D2E + Ri*DE + TMP)*V( ax,:) + Re*dLam*V(rad,:);
67 LV = LV/Re;
68 B = W*V;
69 A = W*LV;
70 function V = basis(n,k,r,m)
71 global DE DO
72 zero = zeros(size(r));
73 an = min(abs(n),2-mod(n,2));
74 h = (1-r.ˆ2).*cos(2*m*acos(r)); g = (1-r.ˆ2).*h;
75 if n==0
76 u1=zero; u2=-i*k*r.*g;
77 v1=r.*h; v2=zero;
78 w1=zero; w2=DO*(r.*g)+g;
79 else
80 u1=-i*n*r.ˆ(an-1).*g; u2=zero;
81 v1=DE*(r.ˆan.*g); v2=-i*k*r.ˆ(an+1).*h;
82 w1=zero; w2=i*n*r.ˆan.*h;
83 end
84 if k==0 & n==0, w2=h; end
85 V = [u1 u2; v1 v2; w1 w2];
86 function W = dualbasis(n,k,r,m)
87 global DE DO
88 zero = zeros(size(r));
89 h = (1-r.ˆ2).*cos(2*m*acos(r)); g = (1-r.ˆ2).*h;
90 if n==0
91 u1=zero; u2=i*k*r.ˆ2.*g;
92 v1=h; v2=zero;
93 w1=zero; w2=DE*(r.ˆ2.*g)+r.ˆ3.*h+r.*g;
94 else
95 s = mod(n,2);
96 u1=i*n*g.*r.ˆs; u2=zero;
97 v1=DO*(g.*r.ˆ(s+1))+r.ˆ(s+2).*h; v2=-i*k*r.ˆ(s+2).*h;
98 w1=zero; w2=i*n*r.ˆ(s+1).*h;
99 end

100 if k==0 & mod(n,2)==1, w2 = i*n*h; end
101 if k==0 & n==0, w2 = r.*h; end
102 N = 2*(length(r)+1);
103 W = ((pi/N)*[r r; r r; r r].*[u1 u2; v1 v2; w1 w2]).';
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Conclusion

We have studied the problem of the stability of the laminar solution of the Ha-
gen–Poiseuille pipe flow under infinitesimal perturbation. We have formulated
the linearized evolution equations for the infinitesimal perturbation and the cor-
responding eigenvalue problem for the operator L characterizing the evolution of
the perturbation.

We have introduced the Stokes operator, which is a similar but simpler oper-
ator then L, and we have summarized the derivation of the analytic formulas for
the eigenvalues and eigenfunctions of the Stokes operator.

Further we have briefly discussed the most important numerical methods used
in the numerical computation of the eigenvalues of the operator L. We have intro-
duced the concepts of Chebyshev polynomials, differentiation matrices, numerical
quadrature and Petrov-Galerkin discretization, and we have explained the appli-
cation of these concepts in the algorithm.

The main objective of the thesis was to carry out numerical computations
of the eigenvalues of the operator L. Using the analytic results for the Stokes
operator we have demonstrated the convergence of the numerical method.

We have verified the negativity of the computed eigenvalues for the Reynolds
numbers in the range Re ∈ [101, 108] for the case k = 0 and in the range Re ∈
[101, 106] for the case k 6= 0. Having obtained numerically calculated spectrum
σ(L) for the full operator and analytic results for the spectrum σ(A) of the Stokes
operator, we have investigated the relation between max

λi∈σ(L)
<(λi) and max

λi∈σ(A)
<(λi).

Having compared the analytically derived asymptotic behavior of the depen-
dence of the largest real part of the eigenvalues for the Stokes operator and
numerically computed asymptotic behavior for the full operator (see [4]) we have
found that the asymptotic behavior is the same for the case k = 0. For the case
k 6= 0 the numerical results indicate that the largest real part of the eigenvalues
of the Stokes operator is greater than the the largest real part of the eigenvalues
of the full operator. Provided that we work with sufficiently large values of the
Reynolds number.

This hypothesis is based only on numerical results and must be verified ana-
lytically. If it is correct it will provide us an important estimate on the behavior
of the spectrum of the full operator L, and might help to resolve the open prob-
lem on the stability of the pipe flow (see Yudovich: Eleven great problems of
mathematical hydrodynamics [2]).
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