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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se zabývá analýzou stability proudění ve válcové trubici. Numerické experimenty provedené
v předchozích dvou dekádách naznačují, že proudění ve válcové trubici je lineárně stabilní pro
jakékoliv Reynoldsovo číslo. Matematický důkaz tohoto tvrzení však neexistuje, což je

v matematické komunitě vnímáno jako zásadní problém, viz například Yudovich, V. I. (2003).
Eleven great problems of mathematical hydrodynamics. Mosc. Math. J. 3 (2), 711–737, 746.

Z matematického pohledu je při studiu linearizované stability nutné prozkoumat spektrum jistého
lineárního operátoru L a ukázat, že ve spektru nejsou vlastní čísla s kladnou reálnou částí.
Spektrum lze spočíst numericky, ovšem přesnost výpočtu v tomto případě nelze zaručit. Je proto
žádoucí studovat spektrum analytickými metodami.

Autor v práci převzal kód pro numerický výpočet spektra příslušného operátoru L a pokusil se
srovnat spočtené spektrum se spektrem blízkého operátoru A, pro který je k dispozici přesný
(analytický) popis spektra. Cílem práce bylo prozkoumat možnost odhadnout chování spektra
operátoru L pomocí spektra operátoru A. (Přesněji, cílem bylo srovnat chování vlastních čísel
s největší kladnou reálnou částí pro operátory L a A.)

První dvě kapitoly práce jsou věnované matematické formulaci problému stability proudění. Třetí
kapitola shrnuje známé explicitní výsledky o spektru operátoru A (Stokes operátor). Převzatý
numerický algoritmus pro výpočet vlastních čísel operátoru L (operátor popsaný soustavou
parciálních diferenciálních rovnic) je popsán ve čtvrté kapitole. Diskretizace operátoru L je
provedena spektrální metodou. Autor v příslušné kapitole pečlivě rozebírá důležité kroky při
diskretizaci a dokládá tak, že převzatý kód detailně pochopil. Pátá kapitola je věnována srovnání
spektra operátorů L a A.

V závěrečné kapitole je na základě numerických výpočtů ukázáno, že vlastní číslo s největší reálnou
částí pro operátor L lze nejspíše v některých režimech odhadnout pomocí vlastního čísla s největší
reálnou částí pro operátor A. Toto pozorování je velmi cenné. Naznačuje totiž cestu k
analytickému odhadu kritického vlastního čísla operátoru L pomocí kritického vlastního čísla
operátoru A.

Autor prokázal schopnost pracovat s pokročilými matematickými koncepty, které výrazně přesahují
rámec bakalářského studia, a využil je ke studiu fyzikálně zajímavého problému.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Připusťme, že proudění v trubici je lineárně stabilní pro všechna Reynoldsova čísla. Jak je
možné, že v experimentech je pozorována nestabilita proudění?
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